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hapa per te pastruar

zonen tuaj te ruajtjes se kimikateve

Per vite me radhée keni dashur te
pastroni dhe organizoni zonén tuaj te
ruajtjes se kimikateve. Por kjo eshte nje
puné kaqg e madhe, ku té filloni? Plani
yné me shtaté hapa do té jape drejtimin
dhe udhéezimin ge ju nevojitet per ta
kryer keté puné ne menyre te sigurt,
shpejt dhe me efikasitet.

Para se te fillojme, duhet te vendosen
disa rregulla baze:

» Mésuesit ge pastrojne zonén e
depozitimit té kimikateve duhet ta
bejne kete ne grupe. Kjo puné nuk
duhet te behet kurre vetem. Studentet
nuk duhet té pérfshihen kurre.

» Mésuesit ge bejne kete pune duhet te
jené nga shkolla ku po kryhet puna.
Koha mé e miré pér té beré kéte lloj
pune eéshté menjehere pas perfundimit
te shkolles ne vere,

DA

- Mésuesit duhet té punésohen me
kontrate te zgjatur gjate muajve te
veres péer te ndermarre kete projekt.
Péer nje shkolle me madhéesi mesatare
prej 1000 nxenesish, do ti duhen dy
javé nje ekipi prej tre deri ne kater
mesues per té pastruar zonen e
ruajtjes se kimikateve.

- Mésuesit me nje kontrate te zgjatur
duhet gjithashtu te mbulohen nga
politika e sigurimit té shkolles ne rast
te mundshem lendimi.

Eshté shumé e réndésishme gé meésu
te paguhen peér punen ge do te
ndéermarrin. Problemi i kimikate
vjetra mund te kete ekzistuar
kohe pérpara se mesuesit te
punen née shkolle.
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ﬁﬁpf 7 Beni nje inventar
Hapi mé i réndésishém né pastrimin e
nje zone magazinimi te kimikateve
eshte ndermarrja e nje inventarizimi te
sakte dhe te plote te ¢do kimikati ne
¢do zone magazinimi kimik, laborator
dhe klase. Pa nje inventar te plote nuk
do te mund te vazhdoni ne hapin #2.

Mos harroni té kontrolloni dollapéet dhe
sirtaret.

Gjate inventarizimit do té nevojiten
informacione kritike nga inventari juaj.
Neé vecanti, do te deshironi te dini: (1)
emrin e kimikatit, (2) vendndodhjen e
tij né raft dhe (3) sasiné e perafeért te
kimikatit ge vleresohet te jete ne ¢do
ene.

Vendndodhja e raftit te ¢do kimikati
éshté e rendesishme sepse ka té ngjare
ge i njejti kimikat té gjendet né disa
vende. Informacioni per vendndodhjen
e rafteve do t'ju ndihmoje té gjurmoni
dhe konsolidoni kéeto kimikate.

ﬁﬁpf Z : Cfaré kimikatesh

perdorni vértet?

Eshté e drejté té thuhet se 40% e
kimikateve ge keni ne zonéen tuaj te
ruajtjes se kimikateve nuk jane perdorur
né pese vitet e fundit dhe ndoshta nuk
do te perdoren ne pese vitet e ardhshme.
Tani eshte koha per té vendosur se cilat
kimikate perdoren vertet. Pasi te
pérfundojé inventari, rishikoni

manualet tuaja laboratorike, tekstet
shkollore, demonstrimet dhe projektet e
panairit shkencor per te vendosur se
cilat kimikate perdoren dhe cilat
kimikate jo.

Ndersa rishikoni inventarin tuaj, mund
te zbuloni nje sasi te tepert te disa
kimikateve. Llogaritni se ¢fare sasie té
ketyre kimikateve perdorni ¢do vit dhe
mé pas vendosni t& mbani jo mé shumeé
se njé furnizim prej dy deri né pese vjet.
Péercaktimi i sasisé sé kimikatit per té
mbajtur do té ndikohet nga dy faktore:
jetégjatésia kimike dhe natyra e
rrezikshme e kimikatit. Sa mé e

shkurtér jetégjatésia ose sa me i
rrezikshem kimikati, ag me pak do té
déeshironi t&é mbani né dore.

Nése kimikati nuk eshte i rrezikshem
dhe ka njé jetégjatéesi té pacaktuar, ju
mund té mbani furnizim per katér deri
né pesé vjet. Megjithaté, nése kimikati
eshté i rrezikshém dhe afati i ruajtjes
eshte i shkurter, mbani ne perdorim nje
sasi furnizimi per vetém njé vit. Shikoni
me kujdes ¢do shishe, perpiquni te
percaktoni se cila shishe duket me e
freskét ose ka jetégjatésiné mé té
dhe mbani vetem sasine ge
vertet se ju nevojitet. Perd
Manualet e Referencés
shkencore si burime i
udherrefyes pér jeté
rreziget e mundsh




HAPI 3

Organizimi i zones tuaj té
ruajtjes se kimikateve

Tani e dini se cilat kimikate pérdorni,
cilat kimikate deshironi te mbani dhe
cilat kimikate deshironi té higni gafe.
Tani le ti zhvendosim fizikisht té gjitha
kimikatet né zonén e ruajtjes sé
kimikateve (dhe kudo tjeter ge keni
gjetur kimikate) né zonen e laboratorit
dhe né stolat e laboratorit. (Laboratori
prané zones sé ruajtjes se kimikateve
funksionon me miré.) Ana e djathté e
laboratorit do béhet njé zone per ato
kimikate té cilat ose nuk i pérdorni me,
ose keni sasi té tepérta dhe déeshironi ti
hidhni,

Ana e majte e laboratorit do té kené ato
kimikate gé déshironi té mbani. Eshté e
réendésishme gé vetem personat e
autorizuar gé punojné ne kete projekt té
lejohen té hyjne ne kete dhome.
Administratoréet, punonjesit e
mirémbajtjes dhe te tjerét nuk duhet te
lejohen té hyjne ne keté zone
laboratorike nese nuk shogerohen nga
njé nga mesuesit e pérfshire ne
projektin e pastrimit. Ky laborator
duhet te mbyllet kur nuk pérdoret.

%fﬁpf 4 Qeset dhe kanacet me

kimikate te rrezikshme ose
praktika e "Kontrollit te Djallit”
Ne ambientet e shkolles gjenden disa

o

kimikate te cilat konsiderohen si “djaj"
Nje “djall” eshte ¢do kimikat ge ka nje
shkalle te lart rreziku. Teper helmues,
shume toksik, shume i ndezshem,
shume gerryes, oksidues i forte,
kancerogjen ose ere e kege e forte jane
te gjitha karakteristika ge mund te
kualifikojne nje kimikat si nje “djall”

Per te praktikuar “kontrollin e djallit’

blini disa gese plastike té pastra, me
peshe te rende, me lidhese te
perdredhur, mbeturina macesh dhe nje
perzgjedhje kanagesh bojerash te pastra
(te zbrazeta) dhe gallonesh.

Hapi i pare ne ushtrimin e "kontrollit te
djallit” eshte vendosja e ¢do ene kimike
ge konsiderohet te jete “djall” ne nje
gese plastike té paster. Sigurojeni
canten me nje lidhese te perdredhur.
Nese shishja thyhet, derdhja do te
permbahet neé gesen plastike.
Shumica e “djajve” mund te péerdoren
vetem nje ose dy here gjate vitit
shkollor, megijithate ju duhet ti mbroni
dhe ruani si¢ duhet keto kimikate kur
ato nuk perdoren. Cantat dhe kanacet
jané njé menyré shume efektive, por e
lire per té mbrojtur keto kimikate
“djallezore”




ﬁf&?/ 5; Permiresoni objektin

e 'zonés sé ruajtjes sé

kimikateve

Tani ge kimikatet jane zhvendosur nga
zona e ruajtjes se kimikateve dhe ne
laborator, ju keni nje mundesi pér te
bere disa permirésime né zonén e
ruajtjes se kimikateve. Para se gjithash,
jepini dhomes njée pastrim te mire.
Sigurohuni ge raftet te jene ngjitur fort
ne mur dhe te jené né gjendje teé mire.
Nese raftet nuk jané ne gjendje te mirg,
duhet te behet nje lloj riparimi ose
zevendesimi,

Kontrolloni me kujdes kapéset e rafteve
per tu siguruar ge jane ne gjendje te
mire dhe nuk jane gerryer. Mé mire
akoma, zevendesoni raftet e
rregullueshmeme rafte té perhershem
gé nuk do te shemben kurre. Vendosni
buze née rafte per té parandaluar
rrokullisjen e shisheve. Inspektoni

pjesen tjeter te zones sé ruajtjes se kimikateve.

A duhet bere ndonje permiresim tjeter?

ﬁﬁpf 6: Organizoni Kimikatet

sipas perputhshmeérise se

Familjeve

Tani ge kimikatet e "djallit” jane
grumbulluar dhe konservuar, dhe zona e
ruajtjes eshte permiresuar, eshte koha
per te kthyer kimikatet ge deshironi te
mbani perseri ne zonen e magazinimit
te kimikateve. Perpara se keto kimikate
te kthehen ne zonen e ruajtjes se
kimikateve, ju duhet te vendosni se si
do té ruhen dhe organizohen. Née te
kaluaren, ato mund te jene ruajtur sipas
alfabetit. Kjo eshte e gabuar! Kimikatet
duhet te ruhen dhe te organizohen ne
familje kimikisht té pérputhshme.
Shume shtete dhe kompani sigurimesh
rekomandojné modelet e ruajtjes se
kimikateve sipas te pérputhshmerise se
tyre kimike si metodén e preferuar té
ruajtjes se kimikateve.

Sé pari, ndani kimikatet tuaja ne familje
te perputhshme duke i ndare kimikatet
ne familje inorganike dhe organike, me
pas duke i nenndare me tej ne familjet e
tyre unike kimike te pajtueshme. Per
shembull, oksiduesit ndahen né pese
familje te ndryshme. Nitratet ruhen ne
grupin e kimikateve inorganike, perveg
nitratit t&¢ amoniumit, i cili eshte |
izoluar. Kromatet dhe permanganatet
ruhen ne grupin e kimikateve inorganic
sikurse edhe Kloratet dhe perkloratet
ndersa acidi nitrik ruhet vegmas ne nje
kabinet te vecante acidi.

Perpara se kimikatet te kthehen née
zonen e ruajtjes se kimikateve, eshte
shume e dobishme te etiketoni ¢do
shishe kimike me numrin e duhur te
ruajtjes se familjes kimike te
pérputhshme. Eshté gjithashtu e
dobishme te etiketoni ¢do raft me
numrin e perputhshem te familjes.
Etiketimi i rafteve kimike dhe i
shisheve kimike me numrin e duhur te
familjes kimike té perputhshem do t'ju
lejoje te gjeni lehtesisht dhe te ktheni
¢do kimikat ne vendin e duhur te
ruajtjes. Pa kete etiketim, shume shpejt
do te gjeni nje rremuje zonen tuaj te
ruajtjes se kimikateve. Ju mund te béeni
vete etiketat e shisheve dhe rafteve ose
te blini etiketa té printuara paraprakisht.




ﬁ&?/ f Asgjésimi i

kimikateve - Opsionet tuaja

Tani gé kimikatet tuaja jané
grumbulluar, konservuar, etiketuar dhe
vendosur perseri né zonen e ruajtjes sé
kimikateve duke pérdorur modelet e
sugjeruara té ruajtjes se rafteve
familjare té pajtueshme detyra juaj tani
ka pérfunduar .. pothuajse.

Ndérsa dilni nga zona e magazinimit te
kimikateve duke u ndjeré miré pér ate
gé keni arritur, sé shpejti kuptoni se i
keni ende té gjitha ato kimikate gé
duhen asgjésuar. Cilat jané opsionet
tuaja péer asgjesimin e kimikateve?
Shpresojmé gé plani yné me shtaté hapa
per té pastruar zonén tuaj té ruajtjes sé
kimikateve tju keté dhéné drejtimin dhe
guximin e nevojshem per te
permiresuar profilin e sigurisé sé
shkollés suaj. Nuk éshte puné e vogel
pastrimi i njé zone magazinimi kimik,
por me njé plan té mirépércaktuar dhe
mbéshtetjen e administratés se shkolles
suaj, kjo puné mund té behet.

Pac fat! Nése keni ndonjé pyetje, ju
lutemi mos ngurroni té na telefononi.
Ne jemi kétu pér té€ ndihmuar!
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